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ANOTACE

Cílem práce je na základě literární rešerše teoreticky zmapovat problémy dětí s odlišným

mateřským jazykem a vymezit základní terminologii. Praktická část bude vycházet

z osobní zkušenosti s řešenou problematikou. Výstupem práce bude návrh konkrétních

podpůrných opatření pro děti s odlišným mateřským jazykem.

KLÍČOVÁ SLOVA

odlišný mateřský jazyk, integrace, základní vzdělávání

ANNOTATION

The aim of this work is to theoretically define the problems of children with a different

mother language based on literary research and to define the basic terminology. The

practical part will be based on personal experience with solved problems. The output of

the thesis will be a proposal for specific support measures for children with a different

mother language.
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1 Úvod

Od počátku lidstva ovlivňují poměry ve společnosti člověka. Dnešní populaci například

ovlivňují politické a ekonomické změny a z ní vyplývající migrace. Je to celosvětový,

evropský i místní problém.

Touto problematikou se zabývám ve své bakalářské práci i já. Pro řešení této

problematiky jsem se rozhodla na základě svého zaměstnání, pracuji v předškolním

zařízení. Konkrétně v mateřské škole, v Praze. Zařízení navštěvovalo a navštěvuje mnoho

dětí – migrantů. Jsou z různých států – Ruska, Ukrajiny, Polska, Indonésie, Vietnamu a

dalších. Tyto děti tvoří čtvrtinu celkového počtu dětí. Jejich věkové složení bylo od 3 do

7 let. Úroveň znalosti českého jazyka různá. Dovednosti a schopnosti také rozdílné.

Adaptace a integrace je zpravidla u všech problémová s ohledem na chybějící či

nedostatečnou znalost českého jazyka. Znalost českého jazyka je pro tyto děti klíčová,

umožňuje jim lépe komunikovat se spolužáky či pedagogickým personálem. Adaptaci

těchto dětí a rozvoji jejich komunikačních dovedností se na základě zkušeností z vlastní

praxe věnuji v této práci.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřuji na hlavní problémy spjaté s adaptací

těchto žáků do majoritního prostředí. V první kapitole odborné části se zabývám

zjištěním speciálních potřeb dětí s odlišným mateřským jazykem (OMJ) na této školce a

možnostmi práce s nimi. V praktické části bakalářské práce uvádím příklady kazuistik

dětí s odlišným mateřským jazykem – předškoláků, které individuálně připravuji na vstup

do základní školy. V poslední části se zabývám jazykovým kurzem „Hezky česky“, který

vedu v této školce. Chci se této práci podělit o své zkušenosti a následně vysvětlit nutnost

specifické přípravy těchto dětí na vstup do základní školy.

Za žáky – cizince (v pedagogické literatuře se můžeme setkat také s pojmem žáci s

odlišným mateřským jazykem) označujeme v českém školství žáky, jejichž rodiče mají

jiné občanství než české (rodiče jsou tedy občany jiného státu než České republiky). Jedná

se jak o děti, které do našeho státu právě přicestovaly nebo zde již delší dobu pobývají,

tak o děti cizinců, které se v naší zemi narodily. Znatelně se jejich počet začal zvyšovat

po pádu tzv. „železné opony“. Avšak nejvyšší nárůst však začal především po vstupu
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České republiky do Evropské unie. Došlo ke zvýšení počtu cizinců, kteří se rozhodli

dlouhodobě usadit se svými rodinami. S dětmi z takových rodin jsem pracovala.

Schopnost ovládat jazyk majoritní společnosti, je jedním z důležitých předpokladů

potřebných pro bezproblémové zařazení do nového prostředí. Pokud jsou jazykové

dovednosti dítěte omezené, tak může dojít k problémům jak v průběhu vzdělávání, tak i

v sociální oblasti. Dítě v tomto postavení může trpět pocity sociální izolace. Může dojít

k narušení sebepojetí a ztrátě důvěry k lidem (Kostelecká, 2013).

S postupným získáváním jazykových znalostí se dítě dorozumí v běžných denních

situacích. A následně mu jazyk pomůže v oblasti sociální, kde se naučí „komunikovat a

jednat s lidmi“. Eliminuje se či odstraní bariéra, která může být zdrojem nedorozumění a

nepochopení. Jazyk totiž ovlivňuje myšlenky, jeho vnímání, chápání a poznávání

okolního světa.
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2 Děti s odlišným mateřským jazykem

Nejpříznivěji se pro rozvoj komunikačních předpokladů pochopitelně jeví, jestliže se dítě

z etnické minority zapojí do institucionální výchovy již v předškolním věku nebo

pomáhá-li s jeho výchovou český vychovatel. Nejlépe si podle našich výzkumů osvojují

češtinu děti – cizinci ve věku od čtyř do šesti let, a to v českých mateřských školách.

Metody uplatňované v předškolních zařízeních (učit se skrze činnosti, dramatizací a

vykonáváním různých rolí, plněním úkolů ve skupině a jejich prezentováním ostatním).

Za vhodné řešení považujeme také zařazení žáka – cizince do přípravných tříd, jež jsou

podle zákona 561/2004 Sb. zřizovány při základních školách a jsou určeny dětem, kterým

byl udělen odklad školní docházky, výjimečně i dětem pětiletým, a to na základě

doporučení pedagogicko-psychologické poradny se souhlasem rodičů a ředitele školy.

Přípravné třídy spadají do systému předškolního vzdělávání, řídí se Rámcovým

vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a jejich cílem je připravit děti se

sociokulturním znevýhodněním k začlenění do hlavního vzdělávacího proudu. Na konci

docházky do přípravné třídy učitel vypracuje zprávu o průběhu předškolní přípravy dítěte,

která vymezuje speciální vzdělávací potřeby a případně také doporučení pro individuální

vzdělávací plán. Tato zpráva je předána zákonnému zástupci dítěte a škole, kam dítě

nastoupí k plnění povinné školní docházky. Jedním z faktorů, které ovlivňují integraci

žáka – cizince do českého vzdělávacího systému, je motivace dítěte k učení se. Rodiny s

pozitivním vztahem ke vzdělání, které mají v úmyslu pobývat v České republice

dlouhodobě, volí mnohdy pro své děti soukromé placené doučování, zajišťují jim české

opatrovatelky, zajímají se o jejich vzdělávání v české škole, navazují společenské a

pracovní kontakty s příslušníky majoritní populace.

Adaptaci žáků – cizinců na komunikaci v češtině ztěžuje nejen neznalost vyučovacího

jazyka, ale mnohdy i odlišný kulturní vzorec chování a také jiný školský systém, z něhož

žáci přicházejí (pokud vůbec do nějaké školy začali chodit). Běžnou výuku v

multikulturní třídě je pak třeba organizovat speciálním způsobem, který v sobě spojuje

metody běžně užívané v plně organizované škole s metodami uplatňovanými ve výuce s

dětmi s poruchami učení či ve škole málotřídní. Typické formy a metody používané ve

škole je však třeba pro výuku češtiny tvořivě adaptovat. Výchozí podmínky a

předpoklady pro výuku v jazykově smíšené třídě se totiž obvykle po určitou dobu výrazně
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liší od těch, které dosavadní pedagogika a didaktika popisovala v souvislosti s výukou v

běžné třídě školy plně organizované.

Integrace cizinců do kolektivu třídy a školy je důležitá a měla by zabránit jejich

společenské izolaci. V tomto směru je třeba soustředit se na to, aby cizinci neseděli spolu

(nebo vzadu ve třídě, neboť často vytvářejí ve třídách „enklávy“ mimo přímý dosah

učitele), aby byli průběžně zapojováni do výuky, do života třídy a školy. Je vhodné

zapojovat cizince i do mimoškolní činnosti (zájmové kroužky, sportovní, kulturní a jiná

činnost), kde může prokázat své vlohy i bez aktivní znalosti jazyka a kde seznámení se s

češtinou probíhá neinstitucionální formou.

V rámci integrace je vhodné vybízet žáky – cizince ke kooperaci s českými žáky.

Osvědčuje se patronát českého žáka, resp. českých žáků, nad imigrantem při školní i

mimoškolní činnosti. Výběru patronů je třeba věnovat mimořádnou pozornost, nemělo

by jít automaticky o žáka s nejlepším prospěchem, spíše o žáka se schopností vcítit se do

pozice spolužáka – cizince a ochotného spolupracovat s ním nad rámec výuky.

2.1 Sociální znevýhodnění a jeho faktory u dětí s odlišným mateřským jazykem

Děti, které pocházejí z odlišného kulturního a jazykového prostředí vyžadují specifický

přístup k jejich potřebám a především podporu. Tyto děti se zpravidla ocitnou poprvé v

prostředí bez svých rodičů. Každé dítě je jedinečné, má specifické potřeby, rozdílnou


[…]


První kapitola se zabývala sociálním znevýhodněním a jeho faktory dětí s OMJ

v předškolním vzdělávání. Také zde byly popsány možnosti integrace těchto žáků.

Druhá kapitola byla věnována adaptaci žáků s OMJ na předškolní zařízení. Jsou zde

vymezeny pojmy začlenění dítěte s OMJ a podpora multikulturního a inklusivního

prostředí.

Třetí kapitola se zabývala přístupem k výuce dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami. Kapitola se zaměřila především na češtinu jako druhý jazyk, vývoj řeči

předškoláka a osvojení českého jazyka.

Čtvrtá kapitola popisovala možnosti výuky českého jazyka dětí s OMJ v mateřské

škole. Podrobněji se zabývala všemi možnými formami.

Pátá kapitola se věnovala problematice vstupu dětí s OMJ do preprimárního

vzdělávání. Zaměřila se na jazykový dovednostní audit a plán pedagogické podpory.

Praktickou částí je šestá a sedmá kapitola.

Cílem této části bylo zjistit možnosti a specifika přípravy žáků s OMJ na vstup do

základní školy v naší mateřské škole.

Šestá kapitola se zabývala formami práce s dětmi s OMJ v naší mateřské škole a také

se konkrétněji zaměřit na zájmový jazykový kurz „Hezky česky“.

Výsledkem pozorování došlo k zjištění, že možností je více. Po počáteční adaptaci ve

spolupráci s rodiči, následovala jazyková diagnostika. Tato diagnostika sloužila k

vypracování Plánu pedagogické podpory, který dále sloužil k výuce českého jazyka.
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Základní formou byla výuka v běžném dni. Ta probíhala při každodenních aktivitách

dětí s OMJ v rámci docházky do mateřské školy. Takto se žáci adaptovali na prostředí,

navazovali sociální vazby a získávali základy jazykových znalostí.

Individuální forma výuky tyto znalosti prohlubovala a upevňovala.

Specifickou formou výuky pak byla jazyková podpora skupinová, která probíhala

v rámci zájmového kroužku „Hezky česky“. Žáci se zde pravidelně scházeli, rozděleni

podle jazykových znalostí. Každá výuková jednotka měla svou strukturu, metodický

postup, výstupy a hodnocení. Výuka byla dělena do témat. V rámci těchto témat se

žáci seznamovali s českým jazykem, opakovali a prohlubovali si svoje jazykové

znalosti a dovednosti. Docházka do tohoto kroužku měla pro děti i význam

socializační.

Sedmá kapitola věnovala jazykovým diagnostikám, plánům pedagogické podpory a

kazuistikám tří vybraných dětí, které navštěvovaly jazykový kroužek „Hezky česky “.

Jednalo se o chlapce a dívku z Ruska a dívku z Vietnamu. Všechny tři děti byly

předškoláci a v rámci všech forem jazykové podpory se připravovaly na zápis a vstup

do základní školy. S přispěním vstřícného přístupu jejich rodin, pravidelné jazykové

výuky se děti úspěšně dostaly do vybraných základních škol. Rodiče dětí zpětně

potvrdily, že děti v prvním ročníku základní školy výuku zvládaly úspěšně. Žák

Matvej byl dokonce vyhodnocen jako nejlepší žák prvního čtvrtletí.

Na příkladu těchto tří žáků s OMJ je zřejmé, že i žáci se speciálními potřebami mají

možnost, perspektivu začlenit do našeho školského systému.

Cíl práce byl splněn. Potvrdilo se, že specifickým přístupem k dětem s OMJ lze docílit

plnohodnotné přípravy na vstup do základní školy. Za pomocí zapojení rodiny,

pedagogů, spolužáků a zejména dítěte samotného. S přispěním využití různých forem

jazykové výuky a pravidelnosti. Žáci s OMJ tak absolvovaly 2040 minut skupinové

jazykové výuky a 510 minut individuální jazykové výuky v rámci jazykového kroužku

„Hezky česky“. Výuka v tomto kroužku probíhala od poloviny září do konce měsíce

května.
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10 Resumé

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku přípravy žáků s odlišným mateřským

jazykem na vstup do základní školy.

Cílem práce bylo zmapovat přípravu žáků OMJ na vstup do základní školy.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola vymezuje pojmy sociální

znevýhodnění žáků s OMJ a integrace těchto žáků. Druhá kapitola se zabývá adaptací

žáků s OMJ a podporou multikulturního a inklusivního prostředí. Třetí kapitola se věnuje

přístupem k výuce dětí se speciálními potřebami. Čtvrtá kapitola popisuje možnosti

výuky dětí s OMJ. Pátá kapitola je zaměřena na problematiku vstupu žáků s OMJ do

preprimárního vzdělávání. Šestá kapitola popisuje možnosti práce s dětmi s OMJ v naší

mateřské škole a přípravu těchto dětí na vstup do základní školy. Sedmá kapitola se

věnuje jazykovým diagnostikám, plánům pedagogické podpory a kazuistikám vybraných

dětí.

The bachelor thesis focuses on the issue of preparing pupils with

a different mother language (DML) for entry into elementary school.

The goal of the work was to map the preparation of DML students for entry into

elementary school.

The bachelor thesis is divided into seven chapters. The first chapter defines the concepts

of the social disadvantage of pupils with DML and the integration of these pupils. The

second chapter deals with the adaptation of pupils with DML and the support of a

multicultural and inclusive environment. The third chapter deals with access to teaching

children with special needs. The fourth chapter describes the possibilities of teaching

children with DML. The fifth chapter focuses on the issue of entering pupils with DML

into pre-primary education. The sixth chapter describes the possibilities of working with

children with DML in our kindergarten and preparation of these children for entry into

elementary school. The seventh chapter deals with language diagnostics, pedagogical

support plans, and case studies of selected children.
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