**UNIVERZITA KARLOVA****Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Lucie Nastoupilová
**Datum narození:** 17.02.1972
**Identifikační číslo studenta:** 66276129

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Pedagogika — Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

**Identifikační číslo studia:** 447225

**Název práce:** Příprava žáků s odlišným mateřským jazykem na vstup do základní školy

**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Mgr. Miroslava Kovaříková, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Ivo Syříště, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 15.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Autorka představila hlavní teze teoretické části, seznámila komisi s metodologií a výsledky empirické části práce. V diskusi zodpověděla otázky vedoucího práce a oponenta. Reagovala s vzhledem do problematiky.
Komise hlasovala o výsledku a shodla se na hodnocení "výborně".

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** Ing. Karolina Duschinská, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Mgr. Miroslava Kovaříková, Ph.D. ....
PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D. ....